<sup>11</sup> b: folgt *ecclesie*.

<sup>12</sup> a: *episcopi*.

<sup>13</sup> b: *Neunburgensi*.

<sup>14</sup> a: auf der Fotografie nicht lesbar; Textwiedergabe nach b.

fuerint, si se gracia odio vel timore subtraxerint, cogatis censura simili veritati testimonium perhibere. Dat. Patau(ie) V.<sup>15</sup> Non. Maii, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> octogesimo septimo.

Huius itaque auctoritate mandati vobis precipiendo mandamus districtius iniungentes, quatenus feria sexta proxima ante festum beati Andree apostoli nunc venturum Wienne in ecclesia Scotorum per vos aut per ydoneum responsalem compareatis peremptorie coram nobis dicto domino duci super suis petitionibus responsuri; alioquin contra vos in ipsa causa, quantum de iure poterimus, procedemus. Predictum<sup>16</sup> vero terminum vobis pro peremptorio assignamus volentes partem laboribus partium et expensis. Dat. Wienn(e) feria V<sup>a</sup> post festum sancti Michahelis<sup>17</sup> archangeli, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> octogesimo septimo.

### 1d

*Wilhelm, Abt des Schottenstiftes zu Wien, und Pabo, Propst von Klosterneuburg, beurkunden als vom Passauer Bischof Wernhard delegierte Richter, daß sich beide Streitparteien (vgl. 1b, 1c) auf die Beilegung des Falles durch ein Schiedsgericht geeinigt haben, und setzen dessen Bedingungen fest.*

*Wien, 1287 Dezember 1*

Original; StZAP, Jo XXXV Vid. 14 (Nr. 1559). Plica; an Pergamentpressel die beiden spitz-ovalen Siegel der Aussteller und das Reitersiegel Herzog Albrechts I. (Sava, Regentensiegel 100 fig. 1).

Rückseite: 15. Jh.: *ein gericht brief unser richter des abts von den Schotten und des probst ze Neumburkch von eines hindergangs wegen der kirichen ze Michelsteten.*

Druck: -.

Regest: RH 2 1/1 Nr. 295; EHEIM, Wien Nr. 17; HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 110.

Nos Wilhelmus miseracione divina abbas monasterii Sancte Marie Scotorum in Wienna nosque Pabo prepositus Nevmburgensis iudices a reverendo in Christo patre domino Wernhardo Patauiensis ecclesie episcopo delegati in causa seu questione, que vertitur inter

<sup>15</sup> b: V<sup>o</sup>.

<sup>16</sup> a: Textverlust durch Schädlingsfraß; Textwiedergabe nach b.

<sup>17</sup> a: überflüssiger Kürzungsstrich über *ch*.

illustrem ac magnificum principem dominum Albertum ducem Austrie et Stirie et honorabiles viros magistrum et fratres hospitalis sancti Johannis Ierosolimitani per Alemaniam super iure patronatus ecclesie in Michelsteten, tenore presencium confitemur, quod, cum causa predicta coram nobis fuisset aliquamdiu agitata, tandem partibus per sufficientes procuratores in loco et termino competentibus in nostra presencia constitutis placuit illis potius per compromissi sive amicabile conposicionis viam quam per iudicarii ordinis strepitum dictam causam terminari. Pro parte vero domini ducis honorabiles viri magistri Hainricus<sup>18</sup> de Goss, prepositus sancti Bartholomei Frisacensis, et Hainricus de Merin, plebanus in Grauenwerd, pro parte vero procuratoris fratris Perengeri magistri ordinis et fratrum discreti viri frater Hermannus de Hohenloch et frater Hartmudus de Strigonia et communiter reverendus in Christo pater dominus Rvdolfus sancte Saltzpurgensis ecclesie archiepiscopus, si haberi poterit, vel magister Hainricus de Chlingberch electi sunt; et in eosdem tamquam in arbitros arbitratores sive amicales compositores sub hac forma extitit compromissum, ut hii quatuor<sup>19</sup> unusquisque per suum electorem aducti in octava pasche Wiene convenient, partibus ibidem coram ipsis cum omnibus munimentis et rationibus constitutis de meritis cause secundum Deum et iusticiam cognoscant et in octava Pentecostes preemtorie decernant utrum domino duci vel fratribus in iure patronatus dicte ecclesie iusticia suffragetur; qui si concordare nequiverint, quintus super eorum discordia, si presens non fuerit, per eorum litteras iura et allegaciones parcium continentes, quam primum fieri poterit, requiratur salva eisdem prorogacione terminorum si omni fraude postposita communiter vel maior pars illam crediderint expedire et, quicquid per ipsos communiter sive per maiorem partem ipsorum diffinitum fuerit, pro sententia inviolabiliter observetur. Si vero aliquem vel aliquos istorum contingat decedere vel ex eventu non posse haberi, extunc pars illa sine fraude et dolo alium eligat, qui presens haberi possit et predicta cum presentibus fideliter exsequatur. Quecumque vero parcium terminis statutis non venerit vel predictorum omnium vel maioris partis arbitrium sive sententiam non servaverit, causam perdat ipso facto. Actum Wiene anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> VII<sup>o</sup> in crastino beati Andree apostoli.

---

<sup>18</sup> *Hanricus* ac.

<sup>19</sup> *quatuor* Urk.

## 2

*Heinrich, Herzog von Bayern und Markgraf von Österreich, schlichtet den Streit zwischen Kadold von (Groß-)Harras und den Johannitern um Mailberg (A1) beziehungsweise um das Dorf Zochelestorp und den Wald Mailberg (A2) zugunsten der Johanniter.*

*Klosterneuburg, 1156 August 15*

2 Originale; A1: StZAP, Jo XXXI Mail. 5 (Nr. 1246); Plica; das angekündigte eingehängte Rundsiegelfragment des Ausstellers (BUB 3 Nr. 11); Rückseite: 14. Jh.: *hertzog Heinr(ichs) zu Bayren und marchgraff zu Osterreich gezeugnuz uber Mevweg* (folgt andere Hand des 15./16. Jh.: *daß der stritt zwischen den brüderen doselbst und Chadoldo von Harroz aüffgehoben sein*). - A2: StZAP, Jo XXXI Mail. 3 (Nr. 1244); Das angekündigte durchgedrückte Rundsiegel des Ausstellers, dessen Umschrift ihn bereits als Herzog von Österreich nennt (BUB 3 Nr. 12); Rückseite: 15./16. Jh.: *littere super bona in Harroß Austrie*; 15./16. Jh.: *vertrag uber deß holcz ze Meilperg und dorffs Zokelstorff*.

Druck: DELAVILLE, Cartulaire Nr. 245 (in der Fassung von A2); BUB 1 Nr. 24 (A1, A2) mit unzutreffendem Kopfrege.

Regest: EHEIM, Mailberg Nr. 3 (A1), 2 (A2); HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 92; Abbildung von A2 und dazugehörigem Siegel bei HEROLD, Seefeld-Feldsberg 251f. und bei GRÜNSTÄUDL, Zöbing 44; Abbildung von A1 bei GRÜNSTÄUDL, Zöbing 43.

Die unterstrichenen Textpassagen in A2 weisen Abweichungen gegenüber A1 aus.

A1: In nomine sanctę et individue Trinitatis  
Heinricus Dei gratia dux Bauuarię et marchio  
Austrię salutem omnibus Christi<sup>20</sup>  
fidelibus.<sup>21</sup> Quoniam quidem Dei favente  
clementia prospera succedunt nobis tempora,  
deceat ut sibi famulantes diligamus et  
foveamus ac paci et quieti eorum  
provideamus, quatenus et ipsius hic

A2: In nomine sancte et individue Trinitatis  
Henricus Dei gratia dux Bauuarie et marchio  
Austrie salutem omnibus<sup>27</sup> fidelibus  
Christi.<sup>28</sup> Quoniam quidem Dei favente  
clementia prospera succedunt nobis tempora,  
deceat ut sibi famulantes diligamus et  
foveamus ac paci et quieti eorum  
provideamus, quatenus et ipsius hic

<sup>20</sup> In griechischen Buchstaben ausgeschrieben.

<sup>21</sup> Von *In* bis *fidelibus* in *Elongata*.

mereamur dona ampliora nec bonis privemur, que beatis in futuro in celis sunt reposita. Divine igitur respectu gratie operam dedimus litem finire, que fuit inter Chadoldum de Harrôz et fratres sancti Iohannis Baptistę hospitalis Hierosolime super possessione patru sui Chadoldi senioris, videlicet Mourberc cum omnibus pertinentiis suis, quam pro remedio anime sue suorumque ad altare beati Baptistę Iohannis in Hierosolima<sup>22</sup> propria manu et potestativa manu libere delegavit. Sciant ergo tam presentes quam futuri, quod idem iunior Chadoldus coram fidelibus nostris in manus nostras ius beneficiale prorsus refutavit, quod prefate possessioni intendebat indeque predictos fratres frequenter fatigabat. Verum fratres pro succidenda lite et adipiscenda perpetuali pace duas ei tradiderunt vineas Grinzingen sitas, de familia vero a prefato seniore Chadoldo sibi tradita dimiserunt ei Ottonem et O<sup>v</sup>dalricum Gerlohū et Woluoldum et duas sorores Regenwardi. Ipse vero iunior Chadoldus in nostra nostrorumque fidelium presentia spondit se numquam amplius sepedictos fratres aliquo modo infestaturum nec in familia nec in possessione nec in alia quacumque re

mereamur dona ampliora nec bonis privemur, que beatis in futuro in celis sunt reposita. Divine igitur respectu gratie operam dedimus litem finire, que fuit inter Kadoldum de Harroz et fratres sancti Iohannis Baptistę hospitalis Iherosolime super possessione patru sui Kadoldi senioris, videlicet villa Zochelestorp et silva Mourberg cum omnibus pertinentiis suis, quam pro remedio anime sue suorumque ad altare beati Baptistę Iohannis in Iherosolima propria<sup>29</sup> et potestativa manu libere delegavit. Sciant ergo tam futuri quam presentes, quod idem iunior Kadoldus coram fidelibus nostris in manus nostras ius beneficiale prorsus refutavit, quod prefate possessioni intendebat indeque predictos fratres frequenter fatigabat. Verum fratres pro succidenda lite et adipiscenda perpetuali pace duas ei tradiderunt vineas Grinzingen sitas, de familia vero a prefato<sup>30</sup> Kadoldo hospitali tradita dimiserunt ei Ottonem Gerloum Wluoldum duas sorores Regenwardi et O<sup>v</sup>dalricum sine terra, quam in Zochelestorp possidebat, que hospitali iure remanere debet, quam ipse Kadoldus de bonis suis ei restituere debet. Ipse vero iunior Kadoldus in nostra nostrorumque fidelium presentia firmavit se numquam amplius

<sup>22</sup> Im BUB unzutreffend mit *Hierusalem* aufgelöst.

<sup>23</sup> *subternotari* von der Schreiberhand durch Strich getrennt.

<sup>24</sup> Auf Fotografie nicht lesbar.

<sup>25</sup> *d* aus *t*.

<sup>26</sup> A1: durchgestrichen; fehlt in A2.

<sup>27</sup> *u* für *i*.

<sup>28</sup> Von *In* bis *Christi* in *Elongata*; *Christi* ist in griechischen Buchstaben ausgeschrieben.

<sup>29</sup> Folgt *manu* A1.

<sup>30</sup> Folgt *seniore* A1.

<sup>31</sup> So Urk.

neque per se neque per aliquos suorum neque per submissas aut per summittendas personas, sed ex parte sua omniumque suorum pacem eis perpetualiter se conservaturum. Ut autem ea que gesta sunt auctoritate nostra debita sint firmitate subnixta et ut eadem, que hactenus in terra nostra possidebant, amodo sine contradictione habeant et possideant, litteris notari et sigilli nostri impressione precepimus insigniri. Testes qui presentes aderant subter notari<sup>23</sup> fecimus, quorum nomina sunt hec: Marquardus Niwenburgensis prepositus, Erne[stus]<sup>24</sup> filius Chunradi<sup>25</sup> comitis Morauiensis, Otto de Lengenbach, ipse Chadoldus de Harrôz, Adelbero de Chunringen et frater eius Hainricus de Cebingen, Hainricus Canis de Mistelbach, Wernhardus de Lancendorf, Herebort de Gorse. Data<sup>26</sup> anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LVI<sup>o</sup>, indictione III<sup>ta</sup>, XVIII. Kal. Sept. hec in Christo fideliter acta sunt Nivwenburc.

sepedictos fratres aliquo modo infestaturum nec in familia nec in possessione nec in alia quacumque re nec ipse nec eius successores neque per se neque per aliquos suorum neque per submissas aut per submittendas personas, sed ex parte sua omniumque suorum pacem eis perpetualiter se conservaturum. Ut autem ea que gesta sunt auctoritate nostra debita sint firmitate subnixta et ut eadem, que hospitalis fratres in terra nostra hactenus possidebant, sine omnium hominum contradictione amodo habeant et possideant, litteris notari et sigilli nostri impressione precepimus insigniri. Siquidem testes qui presentes aderant fecimus subternotari, quorum nomina sunt hec: Marquardus Niwenburgensis prepositus, Ro<sup>v</sup>bertus noster capellanus, Ernesto<sup>31</sup> Co<sup>v</sup>nradi Morauiensis comitis filius, Otto de Legenbach, ipse Kadoldus de Harroz, Adelbero de Burkardestorp, Adelbero de Chunringen et frater eius Henricus de Cebingen, Heinricus Canis de Mistelbach, Wernardus de Lancendorf, Herebort de Gors, Henricus Medelicensis castellanus et ceteri quam plures. Anno Dominice incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LVI<sup>o</sup>, indictione III<sup>a</sup>, XVIII. Kal. Sept. hec in Christo fideliter acta sunt Nivwenburch.

## 3

<Kaiser Friedrich I. bestätigt den Johannitern auf Bitten Herzog Heinrichs von Österreich unter anderem den Besitz des Dorfes Zokelestorp und des Waldes von Mailberg.>

<Regensburg, 1156 September 17>

Undatiertes Transumpt des Administrators des Erzbistums Prag, Johannes Zak (1511-1525); StZAP, Jo Mail. Nr. 1245. Plica; Notariatszeichen des Balthasar Johann Hemmerleyn. Rückseite: 15./16. Jh.: *Super silvam in Mourberg et villam Zolkelesdorff* (folgt von späterer Hand: *confirmatio imperatoris Friderici*).

Druck: DELAVILLE, Cartulaire Nr. 246; DF.I. 152 (dort auch zur näheren Eingrenzung der Datierung des Transumptes; die Interpolation wurde nicht beanstandet). Übersetzung bei Wienand (Hg.), Johanniterorden 635f.

Regest: EHEIM, Mailberg Nr. 4; BUB 4/1 Nr. 805; CDB 1 Nr. 175; BÖHMER-OPLL, Regesten Nr. 419; Abbildung bei HEROLD, Seefeld-Feldsberg 253.

Die Varianten sind unter Bedachtnahme auf die Varianten in DF.I. 152 abgefaßt worden.

(C.) In nomine<sup>32</sup> sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina favente clemencia Romanorum imperator augustus. Desiderium, quod ad salutem animarum et ad propositum religionis spectare cognoscitur, effectu debet prosequente compleri et, si in his exposcitur<sup>33</sup>, que perpetuo durare videntur, litteris est etiam annotandum, ne prolixitas temporum posteris hoc dubium reddat aut incertum. Noverit igitur omnium tam futurorum quam presencium industria, qualiter <nos petitiones dilectissimi patrum nostri Henrici ducis Austrie clementer admisimus et possessiones quasdam in ducatu Austrie sitas, villam videlicet Zokelestorp<sup>34</sup> et silvam de Mourberg, sacro hospitali, quod est in Iherusalem, ubi vere misericordie opera Christi pauperibus exhiberi oculis nostris conspeximus, omni corroboracionis munimine confirmavimus ratum et inconvulsum omni evo statuentes, quod quidam vir nobilis ac Deo devotus nomine Karholdus Iherosolimam adiens ac de fonte misericordie, qui de hospitali emanare cernitur, ardentem bibens easdem iamdictas possessiones a Lothario imperatore cum omni iure proprietatis quondam acceptas, sicut in eiusdem iamdicti Karholdi privilegio

<sup>32</sup> *In nomine* in Auszeichnungsschrift.

<sup>33</sup> Urk.: *exposcetur*.

<sup>34</sup> A2: *Zochelestorp*.

apercius demonstratur, prefato hospitali pro remedio anime sue<sup>35</sup> perpetuali iure necnon omnem familiam utriusque sexus, quam tunc habere visus est, donavit et contradidit. Quia vero iunior Karholdus nepos prefati Karholdi aliquando easdem possessiones quasi hereditario iure impetebat, fratres hospitalis, quamvis iniuriam eius de iure declinare potuissent, pro succidenda tam eius quam omnium hominum infestacione vel lite et adipiscenda perpetuali pace tradiderunt ei duas vineas in Grincengen<sup>36</sup> sitas, de familia vero a prefato Karholdo<sup>37</sup> hospitali tradita dimiserunt ei Ottonem Gerloum Vluoldum<sup>38</sup> duas sorores Rigenuardi<sup>39</sup> et Vdalricum<sup>40</sup> sine terra, quam in Zokelestorp<sup>41</sup> possidebat, que hospitali iure remanere debet, quam ipse Karholdus<sup>42</sup> de bonis suis ei restituere debet. Ad supradictas confirmaciones, quoniam dilectissimus patruus noster dive memorie Conradus rex ab omni hominum infestacione easdem possessiones hospitalis omni tempore liberas esse decrevit, nos pietatis eius sacra vestigia imitantes sepedictas possessiones hospitalis et, quecumque in Austria vel in toto imperio nostro domus illa hospitalis modo possidet vel imposterum iuste adipisci poterit, imperiali auctoritate et presentis pagine confirmacione<sup>43</sup> corroboramus et in tuicionem nostram suscipimus statuantes et sub obtentu gratie nostre precipientes, ne quis contra huius nostre confirmacionis auctoritatem temere venire vel possessiones supranominatas inquietare vel ab hospitali alienare presumat. > Si quis autem huius privilegii nostri violator extiterit, banno nostro imperiali subiaceat et centum libras auri purissimi componat, medietatem camere nostre et medietatem predicto hospitali. Ut autem universa supradicta verius credantur et ab omnibus illibata diligencius observentur, presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione insigniri iussimus adhibitis testibus, quorum nomina hec sunt: Pilgerimus Aquile[gensis]<sup>44</sup> patriarcha, Eberhardus archiepiscopus Salzburgensis, Co<sup>v</sup>nradius Patauiensis episcopus, Otto Frisingensis episcopus, Eberhardus episcopus Bambergensis, Harthuicus Ratisbonensis episcopus, Harthimannus Brixienensis episcopus, Tridentinus<sup>45</sup> episcopus, Henricus dux Austrie, Henricus dux Saxonie, dominus Vuelffo, Co<sup>v</sup>nradius frater imperatoris, Fridricus filius regis Conradi, Henricus dux Carinthie, Engelbertus marchio Hystrie, marchio Thibaldus de Cambe, marchio Adalbertus de Staden<sup>46</sup>,